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Използвани съкращения

АН–Артериално налягане

АХ–Артериална хипертония

ДАН–Диастолно артериално налягане

ЗД–Захарен диабет

ИБС–Исхемична болест на сърцето

МетС–Метаболитен синдром

МИ–Миокарден инфаркт

МО-Математическо очакване

НАП–Нестабилна ангина пекторис

ОМИ-Остър миокарден инфаркт

ОХ – Общ холестерол

РФ-Рискови фактори

САН–Систолно артериално налягане

ССЗ–Сърдечносъдови заболявания

Тг–Триглицериди

Apo A1–Аполипопротеин Apo A1

Apo В–Аполипопротеин В

BMI-Индекс на телесна маса

CI–Confidence interval (доверителен интервал)

CRP-C–Реактивен протеин

hs CRP–Високосензитивен C– реактивен протеин

HbA1c–Glycated haemoglobin

HDL–High-density lipoprotein

LDL–Low-density lipoprotein
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1. УВОД

Атеросклерозата е динамичен, хроничен възпалителен процес, който

се развива през целия живот и е със симптоматика, която се проявява на

по-късен етап. В много европейски страни през последните десетилетия се

отчита значително намаляване на смъртността от сърдечносъдови

заболявания (ССЗ), но атеросклерозата остава основна причина за

преждевременна смърт в Европа (смърт преди 75-та година) в 38% от

случаите за мъжете и 44% за жените. Сърдечносъдовите заболявания

включват: исхемична болест на сърцето (ИБС) - стенокардия и миокарден

инфаркт (МИ), мозъчносъдова болест (инсулт и преходно нарушение на

мозъчното кръвообръщение), периферни съдови заболявания, артериална

хипертония (АХ) и вродени сърдечни заболявания.

Значението на фамилността за разпространението и ранното начало

на ИБС, все още не се възприема в достатъчна степен в клиничната

практика. Фамилното разпространение на атеросклеротичната болест или

на големите рискови фактори (високо артериално налягане, захарен диабет

(ЗД), хиперлипидемия) трябва да се търси систематично в родственици от

първа степен при всеки пациент, засегнат преди 45 години при мъжете и 55

години за жените.

Аполипопротеин В е високомолекулен гликопротеин с ключова роля

за съдовия транспорт и рецептормедиираното усвояване на няколко класа

липопротеини. Липопротеин (а) е липопротеин с ниска плътност, чиито

повишени нива са свързани с повишен риск от ИБС, исхемичен инсулт,

въпреки че няма рандомизирани проучвания за това, че понижението на Lp

(а) води до редукция на риска от ИБС.

Аполипопротеин А1 (ароА1) е основният апопротеин на HDL-

холестерола. Отношението аро В/аро А1 е един от маркерите за

сърдечносъдовия риск.

Генетичното изследване може да идентифицира варианти свързани с

повишен риск от индивидуални рискови фактори за сърдечносъдовите

заболявания, исхемична болест на сърцето или инсулт. Генетични,

патологични и интервенционални проучвания доказват решаващата роля

на дислипидемията, особено хиперхолестеролемията за развитие на

исхемична болест на сърцето.
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2. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ НА ПРОУЧВАНЕТО

2.1. Цел.

Да се анализират конвенционални рискови фактори,

биохимични показатели и генетични маркери за оценка на риска за

възникване на ИБС и в частност остър миокарден инфаркт (ОМИ).

2.2. Задачи.

1. Изследване на липидния профил при пациенти с преживян

миокарден инфаркт.

2. Изследване на разпространението на метаболитния синдром

като рисков фактор за ИБС при клинично здрави хора.

3. Изследване на hs- CRP и връзката му с метаболитния синдром,

при клинично здрави хора.

4. Изследване на съотношението apoB/apoA1 и връзката му с

метаболитния синдром, при клинично здрави хора.

5. Изследване на HbA1c и връзката му с метаболитния синдром,

при клинично здрави хора.

6. Разработване на прогностичен модел за оценка на влиянието на

рисковите фактори за исхемична болест на сърцето и

метаболитния синдром.

7. Изследване на генетичните полиморфизми CYP2C8 и CYP2J2

при пациенти с преживян МИ.

3. МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ.

3.1. Материали.

За определяне разпределението на рисковите фактори за МетС в

различни възрастови групи е направен анализ на средните стойности на

показателите за отделните групи от описателно срезово проучване на

представителна извадка от българското население в Плевенския регион за

периода 2008 – 2009 г. Включени са 821 клинично здрави лица, от които

344 мъже, 477 жени

Изследвана е връзката между нивото на hs-CRP и компонентите на

МетС сред клинично здрави хора от Плевенския регион. За целта е

проведено описателно срезово проучване в Плевенския регион за периода

2010 – 2011 г. Включени са 105 клинично здрави лица.

Изследвана е връзката между съотношението ApoB/ApoA1 ,

компонентите на метаболитния синдром и рискът за възникването му при

клинично здрави лица.

Изследвано е нивото на HbA1с при клинично здрави хора, за да се

установи съществува ли значима разлика при хора с и без МетС.
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Направен е анализ на резултатите от изследване на генетичните

маркери за полиморфизми CYP2J2*7 и CYP2C8*3 при хора преживяли

инфаркт на миокарда. За целите на анализа са използвани данните за

генетичните полиморфизми на контролна група от здрави хора.

Изследваната група хора, преживели миокарден инфаркт за полиморфизъм

CYP2J2*7 наброява 99 души. От тези 99 души 96 са изследвани и за

наличие на полиморфизъм CYP2C8*3. Контролната група за

полиморфизъм CYP2J2*7 е от 377 души, а тази за полиморфизъм

CYP2C8*3 – 363 души.

3.2. Методи.

3.2.1. Документален и анкетен метод

Използван е документален метод за анализ на данни. История на

заболяването, данни от личен амбулаторен картон /ЛАК/, епикризи. От

анамнезата - данни за придружаващи и минали заболявания, данни за СН,

както и предходни хоспитализации за ОМИ и/или НАП. Преценка на

рисковите фактори по анамнестични данни: за АХ/стойности на АН над

140/90 мм Нg; захарен диабет както и за давността, контрола и лечението

на АХ и ЗД. По анамнестични данни се преценяват и данните за други

рискови фактори - тютюнопушене (продължителност и среден

употребяван брой цигари дневно); фамилна обремененост (преживян

миокарден инфаркт от роднини от първи ред). От личен амбулаторен

картон, здравно досие от общопрактикуващия лекар и друга медицинска

документация, се набират данни за здравословното състояние на болните,

както и за минали, настоящи заболявания, провеждано лечение и

хоспитализации.

Разработени са анкетни карти за всяка група изследвани лица –

групите на клинично здрави лица, групата на хора с преживян МИ. Чрез

попълване на анкетните карти и антропометрични методи са събрани

данни за участниците в изследванията. Участниците попълват данни за

пол, възраст, ръст, тегло, определен е индекс на телесна маса (BMI).

Допълнително в картите се попълва информация за образование, семейно

положение, местоживеене, данни относно вредни навици (тютюнопушене,

прием на алкохол), прием на медикаменти, фамилна обремененост и др.

При събиране на клиничните данни се снема статус, измерва се

артериалното налягане, определя се сърдечната честота.

На всички участници в изследванията е взето информирано съгласие,

като те са попълнили:

• информирано съгласие;

• анкетна карта;

• фиш за ДНК анализ.
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3.2.2. Лабораторни методи.

Изследвани са hs-CRP, apolipoprotein B, apolipoprotein А1 за

определяне на съотношението ApoB/ApoA1 и изследване на нивото на

HbA1с, като е използван имунотурбидиметричен метод. С биохимичен

анализатор „Cobas Integra 400 (Roche)” са изследвани посочените, както и

следните биомаркери: кръвна захар на гладно, общ холестерол, НDL –

холестерол и серумни триглицериди.

За провеждането на генетичния анализ е използвана

високомолекулна геномна ДНК, изолирана от венозна кръв. Пробите са

взимани в пластмасови епруветки с К3EDTA (етилен диамин тетраацетат)

като антикоагулант, половин до един час след приемане на храна, за да се

увеличи броят на левкоцитите в кръвта. Кръвните проби са съхраняване

съхраняват при +4°С до 48 часа.

Изолирана е високомолекулна ДНК от венозна кръв чрез изсолване

на белтъци (метод на Miller et al., 1988). Предимство на метода е, че не се

използват токсични реагенти.

Чрез електрофорезата се определя цялостта на геномната ДНК и

полуколичествено нейната концентрация като се използват и контроли.

Може да се наложи допълнително пречистване на високомолекулната ДНК

от останали белтъци и соли. При наличие на “пътека” (smearing), съставена

от множество фрагменти, се прави изводът, че ДНК е деградирала и не

може да се използва за анализ.

Използван е TaqMan® метод като количествен анализ за

генотипиране на полиморфизми, служещ и за откриване на точкови

мутации.

Първичната обработка на данните от проведената полимеразна верижна

реакция в реално време е направена с програмния продукт на фирмата

Applied Biosystems - SDSv2.2.2.

3.2.3. Статистически методи

Данните са обработени статистически с вариационен и регресионен

анализ. Оценката на статистическата достоверност в проучваните групи се

осъществява посредством стойността на р за намереното значение на хи-

квадрат, като за значими се приемат разликите при ниво на значимост

р<0.05.

За търсене на статистическа зависимост между две променливи,

измерени в качествени скали, се използва хи-квадрат статистиката

(критерий хи-квадрат). Чрез нея се проверява хипотезата, че

променливите, формиращи редовете и колоните в таблиците са

независими, без да се определя силата и посоката на зависимостта. От

данните на извадката, представени в табличен вид, се намира съответната

стойност на хи-квадрат статистиката и нейното емпирично ниво на

значимост (р-стойност). Ако това емпирично ниво е по-малко от 0,05
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/това е най-често предварително избрано от изследователя ниво на

значимост/, то се отхвърля хипотезата за отсъствие на зависимост между

признаците (нулева хипотеза) в популацията, от която е направена

извадката. Тогава се приема като вярна хипотезата за наличие на

статистически значима зависимост (алтернативна хипотеза). Критерият хи-

квадрат (или точния критерий на Фишер) ни позволяват само да отговорим

на въпроса за наличието или отсъствието на зависимост. Когато двете

променливи са качествени не е възможно да се определи дали връзката е

положителна или отрицателна. Стойността на хи-квадрат показва дали

разликата между наблюдаваните и очакваните проценти е достатьчно

голяма, за да считаме, че тя е налице /проявява се закономерно/ и в цялата

популация или е твърде малка. а това ще означава, че няма значима връзка

между променливите в популацията. Когато р<0.05, то това означава, че

наблюдаваните разлики в процентите са закономерни, а не се дължат на

действието на случайни фактори.

Приложен е логистичен регресионен анализ за описание на

зависимостта между една зависима променлива и една или повече

независими променливи. Чрез него е оценено индивидуалното действие на

всеки фактор. Освен това чрез логистичния регресионен анализ са

намерени подходящи модели, които описват връзката между изхода от

заболяването и едно множество от независими променливи (фактори).

Отношението на шансовете (OR) се използва като приблизителна

мярка на влиянието на определен рисков фактор рисковото за изхода от

заболяването в зависимост от определена група рискови фактори.

4. РЕЗУЛТАТИ ОТ СОБСТВЕНИ ПРОУЧВАНИЯ

4.1. Резултати от анализа на рисковите фактори за ИБС.

Направен е ANOVA анализ на различни фактори чрез разделяне на

изследваните участници на различни групи. Първо са разделени на две

групи в едната са тези преживели миокарден инфаркт, а в другата са

здрави хора. След това е направен анализ, като участниците са разделени

на четири групи – мъже преживели МИ, здрави мъже, жени преживели

МИ, здрави жени. За групата на здрави хора е ползвано направено

специално изследване за разпространението на метаболитен синдром в

плевенския регион сред 105 души.

Намерената при многокомпонентния анализ разлика в средните

стойности е 10,04381 mm Hg с доверителен интервал

6,165503÷13,922110 mm Hg. Получената разлика и границите на

доверителния й интервал показват наличие на силна връзка между

повишеното систолно артериално налягане (САН) и възникването на

инфаркт. Резултатите от анализа потвърждават, че САН е голям рисков

фактор.
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На фигура 1 показана диаграмата на квартилите при разделяне на

четири групи – мъже с МИ, здрави мъже, жени с МИ и здрави жени.

Фигура 1. Диаграма на квартилите на САН по пол.

Между групите с МИ и здравите има разлика в стойностите на

медианите, като тази разлика е по-голяма при жените (фиг.1).

При разделянето по пол съществува статистически значима разлика

между математическите очаквания на групите. Получените резултати от

многокомпонентния анализ са показани в таблица 1.

Таблица 1. Данни от многокомпонентен анализа на САН по пол.

Първа група Втора група

Долна гра-

ница на CI

[mm Hg]

Разлика

между МО

[mm Hg]

Горна гра-

ница на CI

[mm Hg]

Мъже с МИ Жени с МИ -9,26907 -1,65135 5,96637

Мъже с МИ Здрави мъже -0,22394 7,128571 14,48108

Жени с МИ Здрави жени 5,190373 12,4451 19,69983

Здрави мъже Здрави жени -3,31055 3,665179 10,64091

Данните в таблицата потвърждават направения преди извод, че САН

е голям рисков фактор, като той е по-категоричен при жените в сравнение

с мъжете.

Получените данни от ANOVA анализа за общия холестерол (ОХ) при

разделяне на две групи – хора с преживян МИ и здрави хора показват, че F

статистиката е над 15 при р-стойност много по-малка от 0,05. Намерената
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при многокомпонентния анализ разлика в средните стойности е

0,713306 mmol/l с доверителен интервал 0,362212÷1,0644 mmol/l.

Получената разлика и границите на доверителния й интервал показват

наличие на силна връзка между повишените стойности на ОХ и МИ.

Резултатите от анализа потвърждават, че ОХ е рисков фактор.

На фигура 2 е показана диаграмата на квартилите при разделяне на

групи – мъже с МИ, здрави мъже, жени с МИ и здрави жени.

Фигура 2. Диаграма на квартилите на ОХ по пол.

Медианите за групите на мъжете и жените с МИ се различават от

съответните групи без инфаркт. Стойностите на F-статистиката, получени

от ANOVA анализа, са над 5 при p-стойност 0,001639. Получените

резултати от многокомпонентния анализ са показани в таблица 2.

Таблица 2. Данни от многокомпонентен анализа на ОХ по пол.

Първа група Втора група

Долна гра-

ница на CI

[mmol/l]

Разлика

между МО

[mmol/l]

Горна гра-

ница на CI

[mmol/l]

Мъже с МИ Жени с МИ -0,61074 0,082562 0,775861

Мъже с МИ Здрави мъже 0,062429 0,73159 1,400752

Жени с МИ Здрави жени 0,016638 0,6769 1,337162

Здрави мъже Здрави жени -0,607 0,027872 0,662742

Разликите в математическите очаквания между групите на мъжете и

жените с и без МИ са приблизително ≈ 0,70 mmol/l (таблица 2). Вижда се,

че ОХ е статистически значим фактор за МИ.
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Анализът на триглицеридите доказва, че има значителна

статистическа разлика между медианите на групите на преживелте МИ и

здравите .Стойността на F-статистиката е над 13, а р-стойността е 0,0003,

което дава основание с голяма вероятност да се отхвърли хипотезата за

еднаквост на математическите очаквания на Tg на двете групи.

На фигура 3 е показана диаграмата на квартилите при разделяне на

групи – мъже с МИ, здрави мъже, жени с МИ и здрави жени.

Фигура 3. Диаграма на квартилите на Tg по пол.

Медианите на групите за мъжете и за жениге с МИ се различават от

съответните групи по пол на хора без инфаркт. Стойността на F-

статистиката и р-стойността са съответно 8,23 и 3,53×10
-5

и показват

наличие на статистически значими разлики (фиг.3).

Разпределението на разликите между групите, получени от

многокомпонентния анализ, е показно в таблица 3.

Таблица 3. Данни от многокомпонентен анализа на Tg по пол

Първа група Втора група

Долна гра-

ница на CI

[mmol/l]

Разлика

между МО

[mmol/l]

Горна гра-

ница на CI

[mmol/l]

Мъже с МИ Жени с МИ -0,33494 0,1618 0,658538

Мъже с МИ Здрави мъже -0,25883 0,22061 0,700054

Жени с МИ Здрави жени 0,139744 0,612813 1,085881

Здрави мъже Здрави жени 0,099128 0,554003 1,008878
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Разликата в математическите очаквания на стойността на Tg между

групите на жените с и без МИ е по- голяма (0,61) от съответната разлика за

групите на мъжете (0,22) (табл.3). Това и доверителните интервали от

таблицата са индикатор, че стойността на Tg са по-голям рисков фактор за

жените отколкото за мъжете.

Най-значими рискови фактори за възникване на инфаркт на

миокарда се проявяват САН, нивото на Тг, нивото на общия холестерол и

ДАН. Нивото на HDL-холестерола се проявява като рисков фактор при

мъжете. Резултатите от изследванията показват, че теглото и индекса на

телесната маса не са значителни рискови фактори.

Три от четирите компоненти, проявили се като рискови фактори за

възникване на инфаркт на миокарда са и компоненти на метаболитния

синдром. Този извод за изследваните участници от региона на град Плевен

съвпада до голяма степен с получените в последните години резултати в

света, че метаболитния синдром се явява рисков фактор за възникване на

инфаркт на миокарда. Това определя необходимоста от по-задълбочен

анализ на компонентите на метаболитния синдром.

4.2. Резултати от анализ на факторите за метаболитен

синдром.

Извършен е анализ на данни от описателно срезово проучване на

представителна извадка от българското население в Плевенския регион за

периода 2008 – 2009 г. Включени са 821 клинично здрави лица, от които

344 мъже, 477 жени, разпределени в шест възрастови групи.

На фигура 4 е показано разпределението на средните стойности на

систолното артериално налягане по възрастови групи. Общата средна

стойност на САН за жените от всички възрасти е 125,6 mm Hmg със средно

квадратично отклонение ±1,8 mm Hmg. Общата средна стойност на САН за

мъжете от всички възрасти е 128,2 mm Hmg със средно квадратично

отклонение ±2,6 mm Hmg.

110

115

120

125

130

135

140

18-29 30-45 46-54 55-65 66-75 над 75

Възрастови групи (г)

мъже

жени

САН (mm Hmg)

Фигура 4. Разпределение по възрастови групи на САН.


[…]


изследваните лица нивата на HDL-холестерол не са рисков фактор за

възникване на инфаркт на миокарда при жените. При мъжете нарастването

на нивото с 0,14 mmol/l води до 1,32 пъти увеличаване на шансовете за

възникване на инфаркт. При р-стойност от 0,337 може с голяма

достоверност да се твърди, че нивото на триглицеридите не е рисков

фактор при мъжете за изследваните лица. Получените резултати за

останалите фактори показват, че те са статистически значими рискови

фактори, като при 10% увеличение на съответния параметър отношението

на шансовете за всеки от тях нараства около 1,3 пъти.

От многокомпонентния логистичен регресионен анализ, включващ

САН, Тг и общия холестерол, се доказва, че нивото на триглицеридите не е

рисков фактор за изследваните лица. При нарастване с 10% от средната

стойност на разглежданите фактори увеличението в отношението на

шансовете за възникване на инфаркт при мъжете за САН е 2,05 пъти, а за

нивото на общия холестерол е 1,28 пъти. При жените когато съответния

фактор се увеличи с 10% от средната си стойност най-голямо нарастване

на отношението на шансовете се наблюдава при САН (1,75 пъти), а най-

малко при нивото на общия холестерол (1,16 пъти). Резултатите

индицират, че и при двата пола най-силно влияние върху шансовете за

възникване на инфаркт на миокарда има САН.

При многокомпонентния логистичен регресионен анализ на САН, Тг

и HDL-холестерол се доказва, че увеличаването с 10% на нивото на

триглицеридите води до много малко нарастване на шансовете за

възникване на инфаркт при мъжете (1,05 пъти). Следователно то не е

рисков фактор при изследваните лица. Аналогични са заключенията за

увеличаване с 10% на нивото на HDL-холестерола при жените. Най-голямо

нарастване на отношението на шансовете за възникване на инфаркт на

миокарда се наблюдава при нарастване на САН с 10% от средната

стойностна – 1,78 пъти за жените и 2,16 пъти за мъжете. Степента на

увеличаване на отношението на шансовете при нарастване с 10% от

средната стойност на нивото на триглицеридите при жените е 1,35 пъти.

При нарастване с 10% от средната стойност на нивото на HDL-холестерола

при мъжете се наблюдава увеличение на отношението на шансовете за

възникване на инфаркт 1,39 пъти. Следователно при този модел тези 2

биохимични маркери се проявяват като рискови фактори съответно за

жените и мъжете.
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Резултатите от логистичния регресионен анализ за ДАН, нива на

триглицериди и нива на общ холестерол показват, че с достатъчна

статистическа достоверност може да се отхвърли хипотезата, че нито един

от включените в регресията фактори не оказва влияние върху отношението

на шансовете за възникване на инфаркт на миокарда. Потвърждават се

резултатите от предходните изследвания, че нивата на триглицериди не

могат да се разглеждат като рисков фактор за възникване на инфаркт при

мъжете. Влиянието на повишаването на ДАН с 10% от средната стойност

върху отношението на шансовете е значително по-малко при жените,

отколкото при мъжете. Нарастването на отношението на шансовете за

възникване на инфаркт при увеличаване с 10% от средната стойност на

нивото на общия холестерол е по-голямо при мъжете (1,26 пъти),

отколкото при жените (1,17 пъти).

Логистичният регресионен анализ за ДАН, нива на триглицериди и

нива на HDL-холестерол позволява да се отхвърли хипотезата, че нито

един фактор няма значение за отношението на шансовете за възникване на

инфаркт. С най-голямо влияние е ДАН при мъжете, при който

отношението на шансовете нараства 2,19 пъти при увеличаване на ДАН с

10% от средната стойност, докато увеличението при жените е почти два

пъти по-малко. Получените данни са съпоставими с тези на други автори

като Mac Mahon [91]. Този модел също потвърждава направените изводи,

че при жените нивото на триглицеридите не е рисков фактор, а при мъжете

нивото на HDL- холестерола не е рисков фактор.

Данните от логистичния регресионен анализ за APO B/APO A1 и hs-

CRP доказват, че при увеличаване на отношението APO B / APO A1 с 10%

от средната стойност отношението на шансовете за МетС нараства 1,1

пъти за жените и 1,5 пъти за мъжете. Отношението на шансовете за МетС

при жените нараства 1,1 пъти при увеличаване на нивото на hs-CRP с 10%

от средната стойност, докато при мъжете нарастването е 1,07 пъти.

Получените резултати показват, че и при този модел се получава, че

влиянието на hs-CRP върху шансовете за МетС е почти еднакво за мъже и

жени. Наблюдава се известно намаление на отношението на шансовете за

МетС при мъжете при увеличаване на APO B / APO A1. Това се дължи на

факта, че при използване на отношението се отчитат и двата

аполипопротеини, които по отделно имат противоположни влияния.

Данните от логистичния регресионен анализ за LDL/HDL-холестерол

и hs-CRP показват, че няма съществена разлика във влиянието на hs-CRP

при мъжете и жените, като при увеличаването му с 10% от средната

стойност отношението на шансовете за МетС нараства около 1,1 пъти и за

двете групи. Влиянието на отношението LDL/HDL-холестерол е различно

за мъжете и жените, но разликата е значително по-малка, отколкото в

логистичния модел в който HDL-холестерола участва самостоятелно.
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Използването на отношението между холестеролите позволява по-точна

оценка на шансовете за МетС, отколкото отделното им използване.

При групата хора, преживели миокарден инфаркт, процентът на тези

с Т-алел в CYP2J2*7 е малко по-голям, отколкото при контролната група –

съответно 14,14% срещу 12,10% на пациенти с Т-алел. Честотата на

присъствие на T-алела също е по-голяма за групата с МИ (8,08%),

отколкото при контролната група (5,7%). Получените р-стойности за

статистическата значимост на хипотезата, че разпределението на Т-алела в

CYP2J2*7 отговаря на баланса на Харди-Уейнбърг са по-големи от 0,05 и

следователно за всички групи тази хипотеза не може да бъде отхвърлена.

При хората преживели МИ процентът на тези с Т-алел в CYP2C8*3е

по-голям, отколкото при контролната група – съответно 29,16% срещу

18,29% на хора с Т-алел. Честотата на присъствие на T-алела също е по-

голяма при групата с МИ (15,62%), отколкото при контролната (10,06%).

Получените р-стойности за статистическата значимост на хипотезата, че

разпределението на Т-алела отговаря на баланса на Харди-Уейнбърг

показва, че за всички групи тази хипотеза не може да бъде отхвърлена.

Получените p-стойности за двата полиморфизма индицират, че

разпределението на Т-алела в CYP2C8*3 с по-голяма вероятност се

доближава до баланса на Харди-Уейнбърг, отколкото това в CYP2J2*7.

Получените резултати са съпоставими с тези на други автори като Botkin

[22]. При оценка на връзката между T-алела в CYP2С8*3 и инфаркт на

миокарда е получена р-стойност р=0,0356, която показва, че може да бъде

отхвърлена хипотезата за независимост между тях. Намерено е отношение

на шансовете, което има стойност 1,7235. Това отношение показва, че

шансовете при хора, носители на Т-алел в полиморфизма CYP2С8*3, да

възникне инфаркт на миокарда са средно 1,7 пъти по-големи в сравнение с

хората, които не са носители на този алел. Доверителният интервал на

отношенията на шансовете е 1,0334÷2,8746 с 95% вероятност. и индицира,

че с 95% вероятност наличието на Т-алел в CYP2С8*3 увеличава риска от

възникване на инфаркт. Получената р-стойност р=0,0441 за асоциация

между наличието на Т-алел в CYP2C8*3 и тютюнопушенето в групата с

МИ показва статистически значима връзка. Намерената стойност за

отношението на шансовете е 2,4965, а доверителният интервал на това

отношение е 1,0125÷6,1555 и показва,че с 95% вероятност отношението на

шансовете е по-голямо от 1. Шансовете пушачите, носители на Т-алел, да

реализират инфаркт на миокарда са почти 2,5 пъти по-големи спрямо

непушачите.

Резултатите от настоящите проучвания допринасят за оценка на

рисковите фактори за ИБС. Най-важен рисков фактор за ИБС се явява

повишаването на САН, което има по-голямо влияние върху отношението

на шансовете за МИ при мъжете, отколкото при жените.
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Три от четирите компоненти, проявили се като рискови фактори за

възникване на МИ са и компоненти на МетС, което определя

необходимостта от по-задълбочен анализ на компонентите на МетС. Най-

съществени фактори за МетС и при двата пола са аполипопротеините и

HDL-холестерола.

Използването на отношенията APO B/APO A1 и LDL/HDL

холестерол дава възможност за по-прецизна оценка на риска за МетС.

Изследванията на генетични маркери за МИ имат значение за

превенция на МИ на базата на генотип за специфични полиморфизми.

Идентифицирането на гени чувствителни за ИБС и в частност за МИ ще

допринесе за превенция, ранна диагностика и лечение на ИБС.

6. ИЗВОДИ

1. Анализът на получените резултати показва, че като най-значими

рискови фактори за възникване на инфаркт на миокарда се

проявяват САН и ДАН, нивото на триглицеридите, нивото на

общия холестерол. Нивото на HDL-холестерола се проявява като

рисков фактор при мъжете.

2. Три от четирите компоненти, проявили се като рискови фактори за

възникване на инфаркт на миокарда са и компоненти на

метаболитния синдром, което е в унисон с данните от научната

литература, че метаболитния синдром се явява рисков фактор за

възникване на инфаркт на миокарда.

3. Сърдечно-съдовите рискови фактори в Плевенския регион са

съпоставими с рисковите фактори както в други български

региони, така и със страни на Европейския съюз.

4. Като индикатори за метаболитен синдром могат да се използват hs-

CRP, BMI особено при жените, APO B, съотношението APO B/

APO A1, съотношението LDL/HDL-холестерол.

5. Най-съществени фактори за метаболитен синдром при мъжете и

жените са аполипопротеините и HDL-холестерола. Тези фактори са

с по-голяма значимост при мъжете, отколкото при жените.

6. Нива на hs-CRP над средните за популацията, обуславят по-голяма

вероятност за възникване на метаболитен синдром.

7. Използването на отношенията APO B / APO A1 и LDL/HDL-

холестерол дава възможност да се получи по-прецизна оценка на

риска за метаболитен синдром.

8. Не се проявява статистически значима врузка между средните

стойности на HbA1C и метаболитния синдром.
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9. Честотата на Т-алела е по-голяма при групата с инфаркт и при

двата полиморфизма. По значителна е разликата при CYP2C8*3.

10. Резултатите от направените изследвания показват връзка между T-

алела в CYP2С8*3 и инфаркта на миокарда, което говори за по-

висок риск за възникване на инфаркт при хора с този Т-алел. Друга

проявена връзка е между същия алел и тютюнопушенето в групата

на преживелите инфаркт.

11. Анализът на резултатите доказва, че полмирфизмът CYP2C8*3 има

по-голямо значение за възникване на инфаркт на миокарда в

сравнение с CYP2J2*7 сред изследваните участници.
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7. ПРИНОСИ

В дисертационния труд са постигнати следните приноси:

1. За първи път в България се прави оценка на честотата на

генетичните полиморфизми CYP2J2*7 и CYP2C8*3.

2. За първи път е направен анализ на рисковите фактори и честотата

на метаболитния синдром в област Плевен.

3. Приноси с потвърдителен характер

• Направен е анализ за средните стойности на САН и ДАН за

Плевенския регион резултатите, от който са съпоставими с

данните от други български проучвания.

• Направен е анализ за дела на хората с различна степен на

наднормено тегло, като намерените резултати са напълно

съпоставими с резултати от други български изследвания.

4. Оригинални приноси:

• Направен е вариационен анализ на рисковите фактори за ИБС в

Плевенския регион.

• Направен е вариационен анализ на биохимични маркери и

метаболитният синдром, като рисков фактор за ИБС в

Плевенския регион.

• Оценка на честотата на генетичните полиморфизми CYP2J2*7

и CYP2C8*3 и съответствието им на баланса на Харди-

Уейнбърг (Hardy-Weinberg) .

• Доказана е асоциацията между CYP2C8*3 и възникването на

МИ за Плевенския регион.

• Създадени са логистични регресионни модели за ИБС и са

оценени отношенията на шансовете за РФ.

• Създадени са логистични регресионни модели за метаболитния

синдром и са оценени отношенията на шансовете за

биохимичните маркери.
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