## РЕЦЕНЗИЯ

**На дисертационен труд за присъждане на образователната и научна степен „доктор”.**

**Тема: „Анализ на рискови фактори и биохимични маркери за ИБС на сърцето в Плевенския регион”**

**Автор на дисертацията: д-р Галя Найденова Атанасова.**

**Научен ръководител: доц. Мария Цекова, д.м.н.**

**Научна организация: Медицински университет Плевен,
Катедра по кардиология, пулмология и ендокринология.**

**Рецензент: проф. Младен Григоров.**

### **Актуалност на дисертацията:**

Дисертацията е актуална поради следните основания:

1. Рисковите фактори за ИБС непрекъснато се увеличават. Към традиционните – хипертония, диабет, дислипидемия, тютюнопушене непрекъснато се добавят нови: микроалбуминурия, хомоцистеин, отношение аро В/аро А1, генетични фактори и т.н.;
2. Метаболитният синдром несъмнено също е свързан с развитието на атеросклерозата като:
- а) разпространението му става все по-голямо и засегнатите са все по-млади;
- б) не е достатъчно ясна връзката между възпалението в атеросклеротичната плака (hs-CRP) и метаболитния синдром при клинично здрави хора;
- в) не е ясна връзката между синдрома и отношението ароВ/ароА1, както и между него и гликирания хемоглобин.
3. Няма прогностичен модел у нас за оценка на рисковите фактори и метаболитния синдром;
4. Не са ясни генетичните полиморфизми CYP2C8 и CYP2J2 при преживелите ОМИ.

### **Литературна осведоменост:**

Тя личи от направеният обзор, който включва 167 автора, от които 7 на кирилица-всичките български. Разгледани са подробно основните рискови фактори, биохимичните маркери на възпалението, коагулацията и фибринолитичната активност при ИБС, както и лечението като антихипертензивно, липидопонижаващо и антитромбоцитно. Много добре са изведени нерешените проблеми, които и стават основата на проучването, което е ориентирано изключително към популацията на Плевенска област.

## **Отговаря ли методологията на поставените цел и задачи?**

Целта и задачите, които си поставя авторът, отговарят на съвременното състояние на проблема, най-малкото защото има съществена неяснота относно генетиката на ОКС от една страна като предопределеност и връзката на същия с рисковите фактори като даденост. Т.е какъв е дела при ОМИ на това, което „ни е писано“ и това, което ние добавяме чрез рисковите фактори.

Методологията е обилна по количество и задълбочена по качество, като е съсредоточена главно в документалната, анкетна и лабораторна област. Направен е генетичен анализ за полиморфизми по споменатите генетични критерии на 99 души, преживели ОМИ, и над 600 души като контролна група. Проучени са историите на заболяване на 701 с ОМИ и са анализирани рисковите фактори, съпоставени с 821 клинично здрави. На 105 души е изследвана връзката между основния фактор за възпаление на атеросклеротичната плака (hs-CRP) и компонентите на метаболитния синдром, а на друга група е проучен гликирания хемоглобин, за да се потърси връзката с метаболитния синдром.

**Извод:** Темата е актуална, а методологията за нейното изпълнение е предостатъчна.

**Недостатък:** В желанието си да обхване колкото е възможно по-голяма част от проблема, темата и методологията са от части разхвърляни, като генетичната част се явява в повече.

**Получените резултати** напълно отговарят на целта и задачите, като им дават отговор. Установява се, че 3 от 4-те компонента, които определят риска от ОМИ (САН, триглицеридите, холестерола и ДАН) са свързани с метаболитния синдром, като теглото и индекса на телесната маса не са от съществено значение. Интересен е анализа за обиколката на ханша, на гликирания хемоглобин, на АН. Оказва се, че общият холестерол, LDL холестерола, АРОА1 и гликираният хемоглобин не са индикатори на метаболитен синдром. Но като индикатори могат да се използват hsCRP, ВМІ, АРОВ1, отношението АРОВ1/АРОА1, отношението LDL/HDL холестерол. Особено важно е значението на hsCRP, тъй като той отразява възпалението, съответно стабилността на атеросклеротичната плака. Също така е много важен извлечения от разработката факт, че най-важен рисков фактор е систолното АН, особено при мъжете. За мъжете втори по значение рисков фактор ДАН, а при жените-триглицеридите. Трети фактор и при двете групи е дислипидемията. Много интересен е извода, че с ниска степен на риск при мъжете са триглицеридите, а при жените HDL холестерола. По отношение на генетиката полиморфизма CYP2C8\*3 има по-голямо значение за възникване на ОМИ от CYP2J2\*7.

**Обобщението** се основава на задълбочен анализ на резултатите, които са много добре статистически обосновани и няма никакво основание да не им се вярва.

**Изводите** са много добре оформени и отговарят на поставените задачи.

**Приноси:**

1. Генетичният анализ на проблема се прави за първи път у нас, независимо, че излиза извън рамките на основната част от проучването;

2. Направени са вариационни анализи на рисковите фактори в Плевенска област и на биохимичните маркери и метаболитния синдром (оригинален);

3. Създадени са логистични регресионни модели за ИБС и са оценени отношенията на шансовете за $P+$ ;

4. Създадени са логистични регресионни модели за метаболитния синдром;

5. Точно са подредени по степен на важност рисковите фактори за ИБС при метаболитен синдром;

6. Точно са определени допълнителните индикатори за метаболитен синдром, като особено важно е значението на hsCRP;

7. Направен е анализ на дела на хората с наднормено тегло, като намерените резултати отговарят на тези на други български автори;

8. Три от четерите рискови компонента за ОМИ са компоненти и на метаболитния синдром, т.е сам по себе си метаболитния синдром е рисков фактор за ОМИ.

Във връзка с дисертацията автора има 5 публикации, от които 3 в „Българска кардиология“, 1 в „Мединфо“ и 1 изнесена на научен форум в Инстамбул.

Дисертацията е лично дело на автора ѝ.

Съществени забележки нямам. Посочената до тук няма значение за общата ми оценка, която е напълно положителна.

**Заклучение:** Дисертацията на д-р Галя Атанасова е на актуална тема, с много добър анализ на получените резултати, на на основата на който са направени изводи с важен принос за медицинската наука, поради което предлагам на научното жури да гласува с положителен вот за присъждане на образователната и научна степен „доктор“.

04.02.2013 год.
София

Рецензент: .....
(проф. Младен Григоров)